2
6

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПЕКШИКСОЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.06.2020 г.
	№
	19/51

О Рабочей группе по приему и проверке документов,
представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений и кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении повторных выборов депутата Собрания депутатов муниципального образования
 «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва

В соответствии со статьей 22 и пунктом 10 статьи 40 Закона Республики Марий Эл «О выборах в органы местного самоуправления
в Республике Марий Эл» избирательная комиссия муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» постановляет:
1. Сформировать Рабочую группу по приему и проверке документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений и кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении повторных выборов депутата Собрания депутатов муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений и кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении повторных выборов депутата Собрания депутатов муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва;

состав Рабочей группы по приему и проверке документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений и кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении повторных выборов депутата Собрания депутатов муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва.

3. Разместить настоящее постановление на странице Медведевской районной территориальной избирательной комиссии на официальном интернет-портале Республики Марий Эл.
	Председатель избирательной комиссии муниципального образования

«Пекшиксолинское сельское поселение»

	Н.В.Горбунова

	Секретарь избирательной комиссии муниципального образования

«Пекшиксолинское сельское поселение»

	А.П.Четвертных

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной комиссии муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение»

от 26 июня 2020 г. № 19/51

ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе по приему и проверке документов,
представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений и кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении повторных выборов депутата Собрания депутатов муниципального образования
 «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений и кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования
при проведении повторных выборов депутата Собрания депутатов муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва (далее – Рабочая группа) формируется избирательной комиссией муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» (далее – избирательная комиссия).
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральными законами от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), от 27 июля 2006 г.
№ 152-ФЗ «О персональных данных», от 10 января 2003 г. № 20-ФЗ
«О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», Законом Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 г. № 70-З
«О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл» (далее – Закон Республики Марий Эл), постановлением избирательной комиссии муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» от 26 июня 2020 г. № 19/49 «О Перечне и формах документов, представляемых избирательными объединениями и кандидатами в избирательные комиссии при проведении повторных выборов депутата Собрания депутатов муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва», от 26 июня 2020 г. № 19/50 «О формах документов избирательной комиссии муниципального образования по проверке подписных листов, представленных кандидатами при проведении повторных выборов депутата Собрания депутатов муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва», Методическими рекомендациями по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах, проводимых в субъектах Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 13 июня 2012 г. № 128/986-6, Методическими рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 235/1486-6, Положением об обеспечении безопасности информации в Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 23 июля 2003 г. № 19/137-4, настоящим Положением, иными нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, представляемые Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»), сведения, предоставленные органами регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации
по запросам избирательной комиссии.

1.4. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности программно-технические и коммуникационные возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие обмен информацией с администратором баз данных, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Федерального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в части, касающейся обращения с базами данных, персональными (конфиденциальными) данными об избирателях, кандидатах в депутаты Собрания депутатов муниципального образования «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва (далее – кандидаты), иных участниках избирательного процесса.

1.5. Рабочая группа организует работу по приему и проверке избирательных документов (далее – документы), представляемых
в избирательную комиссию уполномоченными представителями избирательных объединений и кандидатами.

1.6. По результатам своей работы Рабочая группа готовит и вносит
на рассмотрение избирательной комиссии проекты следующих постановлений:

о заверении списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением по многомандатному избирательному округу, либо об отказе
в заверении указанного списка;
о регистрации либо об отказе в регистрации кандидата;

о члене избирательной комиссии с правом совещательного голоса, назначенном избирательным объединением, кандидатом;

о регистрации доверенных лиц избирательного объединения, кандидата;

об аннулировании регистрации кандидата в случае его отзыва избирательным объединением или на основании личного письменного заявления;

об аннулировании регистрации и удостоверений доверенных лиц избирательного объединения, кандидата;

об извещении кандидата о выявленных недостатках в документах, представленных в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении кандидата (и (или) регистрации кандидата).
1.7. Документы, подготовленные Рабочей группой, включая запросы, формы, уведомления и справки, подписываются руководителем Рабочей группы.

2. Задачи и функции Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются:

прием документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений и кандидатами лично либо иным лицом (в случае, если кандидат болен или содержится в месте содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых) в избирательную комиссию на бумажном носителе и в машиночитаемом виде, проверка их соответствия требованиям Закона Республики Марий Эл;

подготовка в сроки, установленные Законом Республики Марий Эл, проектов постановлений избирательной комиссии, указанных в пункте 1.6 настоящего Положения;

взаимодействие с кандидатами, правоохранительными органами, иными государственными органами и организациями, осуществляющими учет населения, по вопросам приема и проверки подписных листов.

2.2. Для решения задач, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, Рабочая группа осуществляет следующие функции:

принимает представляемые в избирательную комиссию документы
о выдвижении списка кандидатов многомандатному избирательному округу и выдает уполномоченному представителю избирательного объединения письменное подтверждение получения документов в день их поступления;
принимает представляемые в избирательную комиссию документы
о выдвижении кандидата, документы, необходимые для регистрации кандидата, и выдает кандидату письменное подтверждение получения документов в день их поступления;

осуществляет изготовление копии нотариально удостоверенной доверенности на уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата и заверяет указанную копию (в случае ее представления вместе
с документами кандидата для уведомления о выдвижении);

после приема документов о выдвижении кандидата выдает кандидату перечень и образцы документов, представляемых в избирательную комиссию для регистрации, а также документ с указанием количества подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидата в соответствии
с требованиями пункта 2 статьи 39 Закона Республики Марий Эл, и предельном количестве подписей избирателей, представляемых
в избирательную комиссию, в соответствии с требованиями пункта 3
статьи 40 Закона Республики Марий Эл;

проверяет наличие документов, представленных в соответствии
с требованиями Федерального закона, Закона Республики Марий Эл
на бумажном носителе и в машиночитаемом виде, полноту и достоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

извещает уполномоченных представителей избирательных объединений, кандидатов о выявленных недостатках в представленных документах в ходе их приема и проверки;
готовит проекты постановлений избирательной комиссии о заверении списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением
по многомандатному избирательному округу, либо об отказе в заверении указанного списка;
принимает документы кандидатов, уточняющие ранее представленные сведения, дополнительно представленные копии документов, если они
не были представлены ранее в сроки, установленные Законом Республики Марий Эл;

принимает подписные листы с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата и выдает кандидату письменное подтверждение
о приеме подписных листов и иных документов, представленных
для регистрации кандидата;

проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверность содержащихся в них сведений о кандидате, избирателях и лицах, осуществлявших сбор подписей, а также достоверность подписей избирателей, лиц, осуществлявших сбор подписей, и кандидата;

извещает кандидатов, представивших необходимое для регистрации количество подписей избирателей, о проверке подписных листов;

вносит в ведомость результаты проверки подписных листов и
по окончании их проверки составляет итоговый протокол;

передает кандидату копию итогового протокола о результатах проверки подписных листов не позднее чем за двое суток до заседания избирательной комиссии, на котором будет рассматриваться вопрос
о регистрации кандидата;

передает кандидату в случае, если достоверных подписей избирателей недостаточно для регистрации кандидата, не позднее чем за двое суток
до заседания избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата, копии ведомостей проверки подписных листов, а также копии официальных документов, на основании которых соответствующие подписи были признаны недостоверными и (или) недействительными;

осуществляет хранение подписных листов и иных связанных с ними документов, представленных кандидатами, а также документов, подготовленных в ходе приема и проверки подписных листов, до завершения проверки подписных листов и возможных судебных споров;

готовит документы для извещения избирательной комиссией кандидата при выявлении неполноты сведений о кандидате, несоблюдении требований Закона Республики Марий Эл к оформлению документов, представленных
в избирательную комиссию, а также отсутствия необходимых документов;

принимает и готовит документы для выдачи удостоверения члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса, назначенного избирательным объединением, кандидатом;

принимает и готовит документы для выдачи удостоверений доверенным лицам избирательного объединения, кандидата, а также документы для аннулирования регистрации доверенных лиц избирательного объединения, кандидата в случае их отзыва избирательным объединением, кандидатом;

представляет Контрольно-ревизионной службе при избирательной комиссии сведения о кандидатах для проведения проверки их достоверности;

представляет Контрольно-ревизионной службе при избирательной комиссии копии документов о назначении кандидатом уполномоченного представителя по финансовым вопросам (в случае их получения вместе
с документами, представленными кандидатом для уведомления
о выдвижении);

готовит документы об аннулировании регистрации кандидата в случае его отзыва избирательным объединением или на основании личного письменного заявления;

готовит материалы, необходимые в случае обжалования постановлений избирательной комиссии о регистрации либо об отказе в регистрации кандидата;

осуществляет иные действия для реализации поставленных перед Рабочей группой задач.

3. Состав и организация деятельности Рабочей группы
3.1. В состав Рабочей группы входят:

руководитель Рабочей группы – секретарь избирательной комиссии;

члены Рабочей группы – члены избирательной комиссии с правом решающего голоса, привлеченные эксперты и специалисты.

К деятельности Рабочей группы привлекаются специалисты территориальных подразделений Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Марий Эл, эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, военных комиссариатов, иных государственных и муниципальных органов на основании письменных запросов избирательной комиссии.

Состав Рабочей группы утверждается постановлением избирательной комиссии.

Количественный состав членов Рабочей группы, привлекаемых
для работы в Рабочей группе, определяется руководителем Рабочей группы
с учетом задач Рабочей группы, объемов документов, представляемых кандидатами, сроков подготовки материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях избирательной комиссии, и может меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.

3.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется путем проведения заседаний Рабочей группы или путем непосредственной реализации своих полномочий отдельными членами Рабочей группы по поручению руководителя Рабочей группы.

3.3. Руководитель Рабочей группы представляет подготовленный
на основании документов и рекомендаций Рабочей группы проект постановления избирательной комиссии на заседании комиссии.

3.4. Заседание Рабочей группы созывается руководителем Рабочей группы по мере необходимости. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия выполняет один из членов Рабочей группы по поручению руководителя.

Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов
от числа присутствующих членов Рабочей группы. При равенстве голосов голос руководителя Рабочей группы является решающим.
Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.

3.5. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать, выступать, задавать вопросы, вносить предложения члены избирательной комиссии
с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса, уполномоченные представители избирательных объединений, кандидаты, уполномоченные представители по финансовым вопросам кандидатов, доверенные лица избирательных объединений, кандидатов.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением избирательной комиссии муниципального образования «Пекшиксолинского сельского поселения»

от 26 июня 2020 г. № 19/51

СОСТАВ
Рабочей группы по приему и проверке документов,
представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений и кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении повторных выборов депутата Собрания депутатов муниципального образования
 «Пекшиксолинское сельское поселение» четвертого созыва

	Руководитель Рабочей группы

	Четвертных

Альбина Павловна
	– секретарь избирательной комиссии муниципального образования

	Члены Рабочей группы

	Ефремов

Алексей Анатольевич

Буйских Елена Николаевна
Захарова Татьяна Евдокимовна

Ожиганова Светлана Васильевна

Пушкин Евгений Александрович

Спиридонов Александр Анатольевич

Сунсина Татьяна Александровна

Тымбаев Андрей Альбертович
	– заместитель председателя избирательной комиссии муниципального образования
- член избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса

член избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса

член избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса

член избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса

член избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса

член избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса

	Паймерова Марина Александровна
	– системный администратор КСА